- 1 -

证券代码：002396   证券简称：星网锐捷   公告编号：临 2021-08

福建星网锐捷通讯股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载误导性陈述

或重大遗漏。
福建星网锐捷通讯股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 28

日召开第五届董事会第二十九次会议、第五届监事会第十四次会议，会议审议通

过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》。根据《深圳证券交易所股票

上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及《公司章程》等相关

法律法规的要求，本次事项无需提交股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、前期会计差错更正的原因

鉴于公司拟将控股子公司锐捷网络股份有限公司（以下简称“锐捷网络”）

分拆上市。2017至 2019年，锐捷网络将离职员工持有的权益授予其他员工，系

内部员工财产份额转让，锐捷网络历年未认定为股份支付。按照《企业会计准则

第 11 号—股份支付》的定义，股份支付是指企业为获取职工和其他方提供服务

而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易，故锐捷网络对

2017至 2019年离职员工持有的权益转授予给其他员工追溯认定为股份支付，并

聘请第三方评估机构对股份支付权益工具的公允价值进行评估，对 2017至 2019

年股份支付事项采用追溯重述法进行更正。依据《企业会计准则第 28 号——会

计政策、会计估计变更或差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对以前年度合并财

务报表进行了调整。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成

果的影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2017年度、2018年

度、2019 年度以及 2020 年半年度合并财务报表进行了追溯调整。追溯调整后，

不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变，对公司 2017至 2019

年度所有者权益总额无影响，对 2017 至 2019 年度现金流量表无影响。上述会计

差错更正对公司合并财务报表相关科目的影响具体如下：

受影响的比较期间

报表项目
重述前金额 调整金额 重述后金额

资本公积 704,667,690.09  18,427,320.39  723,095,010.48

未分配利润 1,740,325,268.56  -18,427,320.39  1,721,897,948.17

销售费用 1,266,749,927.11  22,069,921.78  1,288,819,848.89

管理费用 1,190,270,732.10  14,062,251.05  1,204,332,983.15

利润总额 746,091,324.32  -36,132,172.83  709,959,151.49

净利润 700,032,172.44  -36,132,172.83  663,899,999.61

归属于母公司所有

者的净利润
472,302,810.59  -18,427,320.39  453,875,490.20

少数股东损益 227,729,361.85  -17,704,852.44  210,024,509.41

- 2 -

（一）对 2017 年度合并财务报表项目及金额具体影响

（二）对 2018 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目
重述前金额 调整金额 重述后金额

资本公积 685,666,679.34  35,595,239.09  721,261,918.43

未分配利润 2,199,527,650.10  -35,595,239.09  2,163,932,411.01

销售费用 1,219,838,435.45  23,368,328.28  1,243,206,763.73

管理费用 226,497,852.64  2,676,548.61  229,174,401.25

研发费用 1,041,113,687.46  7,617,869.13  1,048,731,556.59

利润总额 868,713,880.00  -33,662,746.02  835,051,133.98

净利润 828,746,740.05  -33,662,746.02  795,083,994.03

归属于母公司所有

者的净利润
581,302,345.68  -17,167,918.70  564,134,426.98

少数股东损益 247,444,394.37  -16,494,827.32  230,949,567.05

（一）基本每股收益 0.9966  -0.0294  0.9672

（二）稀释每股收益 0.9966  -0.0294  0.9672

（三）对 2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目
重述前金额 调整金额 重述后金额

资本公积 686,445,479.89  52,980,085.22  739,425,565.11

未分配利润 2,698,308,536.28  -52,980,085.22  2,645,328,451.06

销售费用 1,453,948,082.87  19,414,412.26  1,473,362,495.13

管理费用 275,577,174.06  3,160,485.72  278,737,659.78

研发费用 1,206,222,309.11  11,513,197.97  1,217,735,507.08

利润总额 862,239,712.15  -34,088,095.95  828,151,616.20

净利润 854,161,346.37  -34,088,095.95  820,073,250.42

归属于母公司所有

者的净利润
611,313,601.66  -17,384,846.13  593,928,755.53

少数股东损益 242,847,744.71  -16,703,249.82  226,144,494.89

（一）基本每股收益 1.0481  -0.0298  1.0183

（二）稀释每股收益 1.0481  -0.0298  1.0183

（四）对 2020 年半年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间

报表项目
重述前金额 调整金额 重述后金额

资本公积 686,445,479.89  52,980,085.22  739,425,565.11

未分配利润 2,698,209,391.24  -52,980,085.22  2,645,229,306.02

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营

成果无影响

四、前期会计差错更正对合并财务报表附注披露的影响

（一）基本每股收益 0.8528  -0.0333  0.8195

（二）稀释每股收益 0.8528  -0.0333  0.8195

- 3 -

以下前期会计差错更正对合并财务报表附注披露的影响仅列示有更正的部

分。

（一）2017 年更正财务报表附注披露

1、附注五  16.开发支出

研究开发项目 期初余额
本期增加（更正前） 本期减少（更正前）

期末余额
内部研发形成 其他 确认为无形资产 计入当期损益

一、费用化研发项

目
 969,714,085.65   969,714,085.65

二、资本化研发项

目

虚拟现实云娱乐交

互系统的研发与产

业化

2,602,235.22 9,370,443.89   11,972,679.11

安防智能识别控制

单元开发项目
1,540,772.70 1,845,488.57  3,386,261.27

升腾云 POS终端研

发
9,744,583.66 8,437,355.40  18,181,939.06

升腾服务机器人  7,050,147.00   7,050,147.00

资本化项目小计 13,887,591.58 26,703,434.86  21,568,200.33  19,022,826.11

合计 13,887,591.58 996,417,520.51  21,568,200.33 969,714,085.65 19,022,826.11

研究开发项目 期初余额
本期增加（更正后） 本期减少（更正后）

期末余额
内部研发形成 其他 确认为无形资产 计入当期损益

一、费用化研发项

目
 981,237,319.15   981,237,319.15

二、资本化研发项

目

虚拟现实云娱乐交

互系统的研发与产

业化

2,602,235.22 9,370,443.89   11,972,679.11

安防智能识别控制

单元开发项目
1,540,772.70 1,845,488.57  3,386,261.27

升腾云 POS终端研

发
9,744,583.66 8,437,355.40  18,181,939.06

升腾服务机器人  7,050,147.00   7,050,147.00

资本化项目小计 13,887,591.58 26,703,434.86  21,568,200.33  19,022,826.11

合计 13,887,591.58 1,007,940,754.01  21,568,200.33 981,237,319.15 19,022,826.11

2、附注五  33.资本公积

项目 期初余额 本期增加（更正前） 本期减少 期末余额（更正前）

资本溢价 823,265,162.08 721,165,088.78 862,918,118.34 681,512,132.52

其他资本公积 23,116,293.02 39,264.55  23,155,557.57

合计 846,381,455.10 721,204,353.33 862,918,118.34 704,667,690.09

- 4 -

项目 期初余额 本期增加（更正后） 本期减少 期末余额（更正后）

资本溢价 823,265,162.08 721,165,088.78 862,918,118.34 681,512,132.52

其他资本公积 23,116,293.02 18,466,584.94  41,582,877.96

合计 846,381,455.10 739,631,673.72 862,918,118.34 723,095,010.48

3、附注五  36.未分配利润

项目 本期金额（更正前） 本期金额（更正后）

调整前上年末未分配利润 1,354,238,749.50 1,354,238,749.50

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 1,354,238,749.50 1,354,238,749.50

加：本年归属于母公司所有者的净利润 472,302,810.59 453,875,490.20

减：提取法定盈余公积 32,305,168.23 32,305,168.23

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 53,911,123.30 53,911,123.30

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 1,740,325,268.56 1,721,897,948.17

4、附注五  39.销售费用

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

人工费用 725,713,431.80 725,713,431.80

差旅业务费 221,197,943.56 221,197,943.56

售后服务费 131,429,058.03 131,429,058.03

市场推广费 89,905,812.76 89,905,812.76

运输费 36,673,843.20 36,673,843.20

[…]

净利润 700,032,172.44 663,899,999.61

   其他（递延收益） 18,685,363.38 54,817,536.21

8、附注十五、补充资料

1. 根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损

益（2008）》［证监会公告（2008）43号］及《公开发行证券的公司信息披

露解释性公告第 1号——非经常性损益》的规定，公司非经常性损益列示如

下：

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

非流动资产处置损益 34,851,784.80 34,851,784.80

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
61,743,329.12 61,743,329.12

委托他人投资或管理资产的损益（投资银行理财产品收益） 14,556,077.72 14,556,077.72

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,181,039.00 1,181,039.00

- 6 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,320,245.80 2,320,245.80

其他符合非经常性损益定义的损益项目  -36,132,172.83

合计 114,652,476.44 78,520,303.61

减：所得税影响额 22,656,241.15 22,656,241.15

   少数股东权益影响额(税后） 18,375,030.80 670,178.36

合计 73,621,204.49 55,193,884.10

2. 净资产收益率和每股收益

（1）2017年度净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（更正前）

每股收益（更正前）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于普通股股东的净利润 15.44% 0.8528 0.8528

扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润 13.04% 0.7199 0.7199

报告期利润
加权平均净资产

收益率（更正后）

每股收益（更正后）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于普通股股东的净利润 14.84% 0.8195 0.8195

扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润 13.04% 0.7199 0.7199

（二）2018 年更正财务报表附注披露

1、附注五  （十三）开发支出

研究开发项目 期初余额

本期增加（更正前） 本期减少（更正前）

期末余额

内部研发形成 其他 确认为无形资产 计入当期损益

一、费用化研发

项目
 1,041,113,687.46   1,041,113,687.46

二、资本化研发

项目
19,022,826.11 30,030,720.99  27,861,752.87  21,191,794.23

虚拟现实云娱乐

交互系统的研发

与产业化

11,972,679.11 9,219,115.12   21,191,794.23

升腾服务机器人 7,050,147.00 20,811,605.87  27,861,752.87

合计 19,022,826.11 1,071,144,408.45  27,861,752.87 1,041,113,687.46 21,191,794.23

研究开发项目 期初余额

本期增加（更正后） 本期减少（更正后）

期末余额
内部研发形成 其他 确认为无形资产 计入当期损益

一、费用化研发

项目
 1,048,731,556.59   1,048,731,556.59

- 7 -

二、资本化研发

项目
19,022,826.11 30,030,720.99  27,861,752.87  21,191,794.23

虚拟现实云娱乐

交互系统的研发

与产业化

11,972,679.11 9,219,115.12   21,191,794.23

升腾服务机器人 7,050,147.00 20,811,605.87  27,861,752.87

合计 19,022,826.11 1,078,762,277.58  27,861,752.87 1,048,731,556.59 21,191,794.23

2、附注五  （二十七）资本公积

项目 期初余额（更正前） 本期增加（更正前） 本期减少 期末余额（更正前）

资本溢价 681,512,132.52   681,512,132.52

其他资本公积 23,155,557.57  19,001,010.75 4,154,546.82

合计 704,667,690.09  19,001,010.75 685,666,679.34

项目 期初余额（更正后） 本期增加（更正后） 本期减少 期末余额（更正后）

资本溢价 681,512,132.52   681,512,132.52

其他资本公积 41,582,877.96 17,167,918.70 19,001,010.75 39,749,785.91

合计 723,095,010.48 17,167,918.70 19,001,010.75 721,261,918.43

3、附注五  （三十）未分配利润

项目 本期金额（更正前） 本期金额（更正后）

调整前上年末未分配利润 1,740,325,268.56 1,721,897,948.17

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 1,740,325,268.56 1,721,897,948.17

加：本年归属于母公司所有者的净利润 581,302,345.68 564,134,426.98

减：提取法定盈余公积 34,607,922.44 34,607,922.44

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 87,492,041.70 87,492,041.70

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 2,199,527,650.10 2,163,932,411.01

   4、附注五  （三十三）销售费用

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

人工费用 679,129,755.23 679,129,755.23

差旅业务费 219,174,456.28 219,174,456.28

售后服务费 117,898,550.05 117,898,550.05

市场推广费 95,586,978.46 95,586,978.46

运输费 42,213,228.28 42,213,228.28

[…]

子公司适用不同税率的影响 -72,478,511.68 -69,112,237.08

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 12,346,689.73 17,396,101.63

8、附注五  （四十五）合并现金流量表补充资料

- 9 -

 1.合并现金流量表补充资料

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

1.将净利润调节为经营活动现金流量：

 净利润 828,746,740.05 795,083,994.03

 其他  33,662,746.02

9、附注十五、补充资料

（一） 当期非经常性损益明细表

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

非流动资产处置损益 93,324,527.79 93,324,527.79

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

116,425,099.99 116,425,099.99

委托他人投资或管理资产的损益（投资银行理财产

品收益）
15,381,765.81 15,381,765.81

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,698,059.47 2,698,059.47

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3,996,422.56 -29,666,323.46

合计 231,825,875.62 198,163,129.60

减：所得税影响额 48,500,059.33 48,500,059.33

   少数股东权益影响额(税后） 57,955,980.98 41,461,153.66

合计 125,369,835.31 108,201,916.61

（二）净资产收益率和每股收益

（1）2018年度净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产收益

率（更正前）

每股收益（更正前）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于普通股股东的净利润 16.91% 0.9966 0.9966

扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润 13.26% 0.7817 0.7817

报告期利润
加权平均净资产收益率

（更正后）

每股收益（更正后）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于普通股股东的净利润 16.41% 0.9672 0.9672

扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润 13.26% 0.7817 0.7817

（三）2019 年更正财务报表附注披露

1、附注五  （十七） 开发支出

研究开发项目 期初余额
本期增加金额（更正前） 本期减少金额（更正前） 期末余额

内部开发支出 其他 确认为无形资产 转入当期损益

一、费用化项目  1,206,222,309.11   1,206,222,309.11

- 10 -

二、资本化项目 21,191,794.23 29,326,543.47  24,351,443.23  26,166,894.47

虚拟现实云娱乐

交互系统的研发

与产业化

21,191,794.23 3,159,649.00  24,351,443.23

超高清数字音视

频云服务终端及

联网平台的建设

 9,759,526.65   9,759,526.65

升腾智慧刷脸支

付终端 P20
 16,407,367.82   16,407,367.82

合计 21,191,794.23 1,235,548,852.58  24,351,443.23 1,206,222,309.11 26,166,894.47

研究开发项目 期初余额
本期增加金额（更正后） 本期减少金额（更正后） 期末余额

内部开发支出 其他 确认为无形资产 转入当期损益

一、费用化项目  1,217,735,507.08   1,217,735,507.08

二、资本化项目 21,191,794.23 29,326,543.47  24,351,443.23  26,166,894.47

虚拟现实云娱乐

交互系统的研发

与产业化

21,191,794.23 3,159,649.00  24,351,443.23

超高清数字音视

频云服务终端及

联网平台的建设

 9,759,526.65   9,759,526.65

升腾智慧刷脸支

付终端 P20
 16,407,367.82   16,407,367.82

合计 21,191,794.23 1,247,062,050.55  24,351,443.23 1,217,735,507.08 26,166,894.47

2、附注五  （三十三）资本公积

项目 期初余额（更正前） 本期增加（更正前） 本期减少 期末余额（更正前）

资本溢价 681,512,132.52   681,512,132.52

其他资本公积 4,154,546.82 778,800.55  4,933,347.37

合计 685,666,679.34 778,800.55  686,445,479.89

项目 期初余额（更正后） 本期增加（更正后） 本期减少 期末余额（更正后）

资本溢价 681,512,132.52   681,512,132.52

其他资本公积 39,749,785.91 18,163,646.68  57,913,432.59

合计 721,261,918.43 18,163,646.68  739,425,565.11

3、附注五  （三十六）未分配利润

项目 本期金额（更正前） 本期金额（更正后）

调整前上年末未分配利润 2,199,527,650.10 2,163,932,411.01

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） -717,318.77 -717,318.77

调整后年初未分配利润 2,198,810,331.33 2,163,215,092.24

加：本年归属于母公司所有者的净利润 611,313,601.66 593,928,755.53

- 11 -

减：提取法定盈余公积 47,654,566.13 47,654,566.13

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 64,160,830.58 64,160,830.58

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 2,698,308,536.28 2,645,328,451.06

4、附注五  （三十九）销售费用

项目 本期发生额（更正前） 本期发生额（更正后）

人工费用 911,338,216.18 911,338,216.18

差旅业务费 216,934,426.34 216,934,426.34

售后服务费 114,840,184.23 114,840,184.23

市场推广费 100,542,665.59 100,542,665.59